

Trotabúgvíð í Froðba ongur pengar



Tað gjørdist druggari enn ventað at selja grisagardin í Froðba. Tað hevur allatíðna verið okkurt í vegin, og nu seinast varð salmonella-smitta staðfest.

Eingir pengar eru eftir í trotabúgvinum um grisagardin í Froðba. Vantað varð, at inn-tøkur fóru at koma við sølu av grisu, men nú salmonella-smitta er staðfest, kemur einki í kassan.

GEORG L. PETERSEN

Tað er nú greitt, at allar grisarnir í Froðba verða dripur og koyrd burtur. Bæði tað, sum lætlan var selja og sjálv stamman.

— Nu er tað upp til teir avvarandi mynduleikarnar at taka sær av malinum. Vit

hava hvorki pengar til slakt ella fyrisving, sigur Bjørn á Heygum, advokatur, sum tekur sær av trotabúgvinum.

Har eru heilt einfalt eingir pengar í búgvinum at taka sær av slaktinum. Alt sum hevði verið søla at gera fór fyrri skeysti, tá Landsdórnalæknin staðfesti salmonella-smitta á gardinum.

Hetta var annars ikki vantað, og tað syntist bara at vera ein spurtingur um tó, aðrenn søla kundi fara fram. Garðurin er kannaður ádur, og tað hevur einki verið at sed til salmonella.

— Men so var gald, og einki smittað kjøt verður selt av garðinum.

— Tað er einki grundarlag at halda fram, sum er, sigur Bjørn á Heygum.

Jarðarraðið ongur skyldur

Jarðarraðið ynskir ikki at taka yvir, hóast teir hava í veðrætt í gardinum. Bjørn á Heygum sigur eisini, at tað heldur ikki ber til at leggja Jarðarraðinum hesa upp-gavu.

Eingin pantavari hevur skyldu at gjalda, sigur hann.

Nú teir seinastu grisarnir í Føroyum verða dripur, er at kalla einki vírt í sjálvum fjóssum í Froðba.

Tað verður helst selt fyrri ein symbolskan penga, sigur Bjørn á Heygum.

LÁGPRÍSIR OG LÁGORKA

Lec

Kolískáp av bestu dygd til einhvønn tørv

Prís frá
BERT

2.995,-

Køksmiðstøðin

Hjá Jakup á Dul - á Hálsi
Tlf. 14949 - Fax 11330

DISCOUNT

Oljupolitikkurin setast út í kortið

So skjótt lógin um forkanningar o. a. m. er komin í gildi, eiga gjøllari reglur at verða ásettir og stig tikin til at geva ahugaðum seismikkfeløgum og oljufeløgum lóysi til forkanningar



andj og útreinandi arbeid, id, id býraði tilfuga í ar, heldur fram við at gera uppskót til nuttinnam undirgrundarloj og aðra neyd-uga löggávu umframt uppskót til framtíðar treysti fyrri leitningar- og útsvinningar-løysum.

Haraftrat skal greiða faast á, hvussu størst møguligt fyririt kann havast fyrri fiskivinnu og umhvørvi, og hvussu arbeiðsmøguleikar, vinnu- og samfelldu-ahugamál verða tryggjað á bestan hátt, verður talan um leitning eftir og útsvinnu av kolvetnum á føroyskum øki.

Tá login um forkanningar o. a. m. er komin í gildi, eiga gjøllari reglur at verða ásettir og stig tikin til at geva ahugaðum seismikkfeløgum og oljufeløgum lóysi til forkanningar.

Tá greiða er fíngin á neyðdu viðurskittum egjur, helst eftir faum arin, fyrsta føroyska úthjodungurum-farið at verða fyriskipað við tvi íhyggju at geva lóysi til at leita eftir og at vinna olju og jarðgass.

— tala undir við landsstýrum i, at tað logartýrreik-

POL A KLETTI

Langd viðgjórd í gjár tvinnu uppskót frá landsstýrum um ávikavist forkanningar í undirgrundi og leitani eftir olju og jarðgassi á føroyskum øki.

Uppskótið um leitani eftir olju og jarðgassi varð lagt fyrri tendingi tsyðslagin samsvarendi tilmæli í alitnum frá oljuraðleggjargarnevndini. Endamálið við einum slíkum uppskóti — til samtyktar — er at gera greitt hvønn politikk, Føroyar ætla at reka á hesum øki í framtíðini.

Uppskótið er skifti í fimm teitir. Sambært 2. tattu má leitningið asanna, at undir-

Skriva um ferðavinnu

Tveir mans frá danska blaðnum B.T., vitjaðu her í seinastu viku. Tilfar um føroysku ferðavinnuna skuldi faast til vegna.

DIA MIDJØRD

Blaðmaðurin Flemming

Larsen frá danska blaðnum B.T. og myndamaðurin Lars Tørnvig vitjaðu í Føroyum í seinastu viku. Vitarnir var frá tveggju til friggjadag, og hesa tóðna røndu teir at fáa sum fragest burtur ferðavinnuna.

Blaðmaðurin Flemming Larsen vitjaði í Føroyum seinasta ár, tá hann var boðin við í ferðalagi

hjá Unitas-rejsjer. Hann fekk áhuga í føroysku ferðavinnuni og kom tí henda seinna vitjanin í lag.

Millum aðrar vitjaðu B.T. mennirni Signar á Brúnni, landsstýrisman, id umsittir ferðavinnu-mál. Jakup Weibe, stjóri í Ferðaraðnum, Hotel Hafnia og aðrabæstis.



Flemming Larsen blaðmaður á B.T., høgurægin og myndamaðurin Lars Tørnvig hugna sær við einum kaffinum og einum køkubita

Mona Daml Thomas

Bretsku handilsketurnar avvisa umhvørvisfólkið

Hóast stóru bretsku handilsketurnar hava mottikið fleiri hundrað brov í sambandi við boýskott av føroyskum fiskavörum, so er bert tann eina farin í samband við „The Pilot Whale Campaign“.

DIA MIDJØRD

Tilbetur fyrri Faroe Sealfood Grimsby, hava handilsketurnar avvisið umhvørvisfólkið id gartil. Bert tann eina handilsketan, Safeway, hevur játtað kræslsbánum umhvørvisfólkunum,

um at boýkotta føroyska fiskavörum.

Hinar stóru handilsketurnar hava fyrbis avvisið umhvørvisfólkið í tey meti tað ganga útvar allar føroyngir. Verður føroyska fiskavöruturni boýkottað av á bretska marknaðinum.

„The Pilot Whale Campaign“ hevur í skrivi gjørt várt við, at komandi vikuna verður enn meira gjørt burturúr at fáa fólk at boýkotta føroyska vörum, men einki verður sagt um hvussu hetta verður gjørt.

Seinast varð eftirlitningur av blóði útsjar (berferð) og spennandi verður hesuferð at frætla frá umhvørvisfólkunum.

Nýggj andlit í Sjónvorpi Føroya

Tað ser út til at taka tvið at fáa sett fólk bæði í verandi og nýnormer að stovri í Sjónvorpi Føroya

SONJA KEFEN

Eitt av kendu andlitinum í Sjónvorpi Føroya. Ósurr Winthering er farin út starvi.

Susanna Danielsen, stjóri á lønardeildini í landsstýrim sýgur, at ein er starvsið

hjá Ósuri, ikki lyst leyst, og tað fer at ganga ein tvið, aðrenn ein annar situr í hesum starvinum. Sum sagt skal tað fyrst lysast leyst og aðrenn umsóknurnar eru komnar inn og tilmæli gjørd gongur ivaleyst ein run tvið.

Tekur tvið

Sjónvorpi Føroya. Sær í lotum landsstýri um at seta eitt tviðandlit skisgur á stovri afturat.

Susanna Danielsen, stjóri í hesum sambandi, at tað stendur ikki í hennara makt at hjálpa til við nýggjum stovrum, líka so lítiv sum landsstýrið kann normera nýggja stovr einsamalt. Fyrsta umfarir skal starvsið normeraast, síðan skal tað víðgerast, og tað verður antin í löytinginum so ella í fíggjamevndini.

Einki nýtt er í sambandi við sjónvarpsstovrastarv. Stovrastarvni hjá Jógvan Assbjørn Skjaale er longd til 1. november. Ein er stovrastarv, ikki lyst leyst, og hvat annars skal henda í hesum málum er ein politikk avgerð, sigur Susanna Danielsen.



Laurits Vang er eitt av eykøndu ennnum í Havn — sum kommunalar tænastumaður. Nu leggur hann frá sær

— Tað er ikki bara í miðbýnum fólk vilja hjálpa sær sjálvum

Byráðið átti at bygt fleiri toilett kring býin, sigur Laurits Vang, sum 1. oktober leggur frá sær sum tænastumaður hjá Torshavnar kommunu

POL A KLETTI

«Pishúsið á Vaginum» Hetta kanst stundum hoyra fólk ísliga taka til, tá tey eru troyst av telefonini. Onkur sigur: «Flaggstongin á Tinghúsvøllinum».

Men, at passa kommunala toiletti á Vaginum, ella Mylnugøtu, sum tað helst entur, er eitt stari sum alt annað og egjur ikki at undirmetast. Og ikki so lítið tignarligan kanst tú siggia Laurits Vang víðhvørt standandi utan fyrri og svavla sær á undir kassjett.

Laurits Vang er ættabur ur Froðba og hevur búið í meira enn 30 ár í Havn. Hann fylti 80 í summer, og nú ætlar hann at leggja frá sær sum kommunalar tænastumaður. Beinini svikja og hann heitar, sær ikki undir ein vetur afturat háku og herbiði ur Geitartúni oman í Mylnugøtu.

A sinum ungu árum var

Laurits sjónmaður. Hann sigði, all árin undir seinna krígnum, sum kokkur við «Albert» av Tvoroyri, og veit in, at at siga frá teiri dramatisku ferðini, tá teir á veg av Norðlandinum til Aberdeen við íslski vórdu álöpni av tyssum flogfari og nøgv omandeks á skipinum varð smiðrað fógusligum skottinum. Laurits hevur eisini verið nøgur ár sum kokkur við «Norðstjørnu» og hevur siglt við farmaskipinum «Holmi» og «Arnarindi» hjá Lands-handlinum. Lagstur uppi var hann lossingarmaður á hryggjunni í Havn.

Eg hevði verið longur í arbeiði hjá byráðinum, men skaði í annað beinið undir lossing úti á keini ger meg illa gongdan til og frá arbeiði, sigur Laurits.

Ikki bara í miðbýnum

Tveir mans passa toiletti við Mylnugøtu, eina viku í senn. Teir skulu ansa eftir, at heilin eru rein og at fólk fara væl um. Eingin sleppur inn fallur at gera onður.

Tað kostar 1 kr. at vitja toilettið. Men Laurits Vang sigur, at tað hendur seg, at fólk snúgva sær ut fyrri dyr

uttan at gjalda — nokur av gáløysum, onnur óna íkkl aftur, tá tey verða biðin um at gjalda. Toilettið letur upp kl. 8 og letur aftur kl. 17.

Áður hevði byráðið so kallað «pissor» vmsastaðni í býnum. Men tey eru langt síðan niðurlitun. Men Laurits Vang heldur, at byráðið átti at umbúsast at sett slik uppaftr vmsastaðni kring býin, tvið sum hann sigur, tað er ikki bert í miðbýnum, fólk skulu hjálpa sær sjálvum.

Umframt tað í Mylnugøtu, er toilett á stovni hjá Busleibini í Steinatúni.

Fittligt at hava aftrat

Vit spurdu Laurits Vang um hetta er løndani arbeiði.

— Hetta er fittligt hjá eldri monnum at hava aftrat, men, nei, lómin er ikki farn stóra, og haraftrat verður ein turrvinidn fyrri skatt — bæði av løn og fólkapersjón, sigur hann.

Sum sjónmaður, id sigði vandastjógi í havn hjá teim sum seinandi undir krígnum, sækti Laurits um kringspensión. Hann fekk ónga.

SEPTIKTANGAR

Vit hava alt tilfar til FRÅRENING OG KLOAKK

pf Maria Poulsen & Co

Smýrlvsvegur 8 · Tlf. 12000

